Jeśli jednak bralibyśmy pod uwagę dobro i byt „nie w każdym”, ale dobro w pierwszej przyczynie, a byt w stworzeniach, wtedy „byt będzie po dobru”<sup>710</sup> – a my przy tej okazji, dzięki cytowanemu przez Alberta zdaniu Pseudo-Dionizego z *De divinis nominibus*, dowiemy się, że dobro jest w pierwszej przyczynie jako czynnik udzielania bytu; że jest celem, „do którego wszystko się zwraca”; że dobro przez wszystkich jest upragnione<sup>711</sup>.

---

Przy okazji warto też zaznaczyć, że św. Albert zdawał sobie sprawę z nowatorskiego charakteru rozważań o transcendentaliach – przynajmniej w tym sensie, że sądził, iż Arystoteles nie uznawał prawdziwego i dobrego za właściwości charakteryzujące każdy byt. Por. ALBERT, *IN I SENT.*, 46, 14 c [450]: „Dicendum, quod secundum Philosophum, ante omnia sunt ens et unum, Philosophus enim non ponit, quod verum et bonum sint dispositiones generaliter concomitantes ens”.

707 Por. LIBERA, 1990, 21.

708 Por. AERTSEN, 1996, 50n.

709 Por. ALBERT, *DE BONO*, 1, 1, 6, 21 [11, 79-86]: „Si enim consideretur intentio boni et intentio entis, in unoquoque ens erit creatum primum et causa primaria, et bonum erit per informationem in ente et secundum. Intentio enim entis est intentio simplicissimi, quod non est resolvere ad aliquid, quod sit ante ipsum secundum rationem. Bonum autem resolvere est in ens relatum ad finem”.

710 Por. ALBERT, *DE BONO*, 1, 1, 6, 21 [12, 5-7]: „Si vero considerentur bonum et ens non in quocumque, sed bonum in causa prima et ens in creatis, sic ens erit posterius bono”.

711 Por. ALBERT, *DE BONO*, 1, 1, 6, 21 [12, 29-37]: „Et ex ista auctoritate [Dionysii] tria accipiuntur de bono. Quorum primum est, quod bonum in causa prima est diffusivum et communicativum esse sicut sol luminis, et quod omnia fundata sunt in ipso sicut in conservante esse uniuscujusque. Secundum est, quod bonum est finis, ad quem omnia convertuntur. Tertium est, quod bonum est ab omnibus optatum et desideratum aut cognitive aut sensibiliter aut vivifice aut ad solius participationem esse”.

Możemy wreszcie zestawić dobro i byt „według podłoży (*secundum supposita*)” – wtedy widzimy, że są zamienne: nie ma czegoś takiego, co nie byłoby dobre, doskonale lub niedoskonale<sup>712</sup>.

Nieco dalej, w trakcie rozważania „czym jest prawda” i jak się ma do dobra, Albert mówi, że „byt, dobro i prawda są zamienne według podłoży<sup>713</sup> – precyzując, że prawda „dodaje” do bytu „relację do formy”, podczas gdy dobro – „relację do celu<sup>714</sup>”.

Drugim – po *De bono* – ważnym źródłem do zrozumienia Albertowej koncepcji transcendentaliów jest jego komentarz do *De divinis nominibus* Pseudo-Dionizego, powstały w latach 1249-50 w Kolonii (gdzie autorowi towarzyszył św. Tomasz, jako jego student i asystent). Mamy tam dwie wypowiedzi, w których wraz z systematyzacją transcendentaliów św. Albert przedstawia też swoje rozwiązanie problemu „dodawania do bytu”.

W rozdziale czwartym komentarza św. Albert cytuje neoplatońską – wyrażoną faktycznie w *Liber de causis* – opinię, że „dobre dodaje do bytu coś jakby formę”, partycypującą w dobroci pierwszej przyczyny<sup>715</sup>. Odrzuca ten pogląd<sup>716</sup>: „My jednak mówimy, że dobre nie dodaje do bytu jakiejś rzeczy (*res aliqua*), więc dobroć rzeczy jest jej istotą, i tak jest z prawdziwością oraz jednością – lecz dodają tylko sposób oznaczania (*modus significandi*), dlatego dobroć jest esencją oznaczaną przez inną treść pojęciową (*ratio*)<sup>717</sup>”.

Albert traktuje więc tutaj transcendentalia jako „sposób oznaczania” bytu-istoty<sup>718</sup>. Może to być sposób oparty na negacji – lub na twierdzeniu.

712 POR. ALBERT, *DE BONO*, 1, 1, 6, 21 [12, 45-49]: „Si autem tertio modo considerentur bonum et ens, scilicet secundum supposita, ut scilicet consideretur id quod est ens, et id quod est bonum, tunc bonum et ens convertuntur, quia nihil est, quod non sit bonum vel perfecte vel imperfecte, ut supra ostensum est”.

713 POR. ALBERT, *DE BONO*, 1, 1, 10, 36 [19, 83n]: „Et dicitur communiter, quod ens et bonum et verum secundum supposita convertuntur”.

714 POR. ALBERT, *DE BONO*, 1, 1, 10, 38 [20, 41-47]: „Dicendum, quod verum, secundum quod est declarativum esse vel id quod est, sicut supra est explanatum, cum ente convertitur secundum supposita, secundum autem intentiones nominum ens est prius ad verum. Verum enim super ens addit relationem ad formam sive ad id quo est res formaliter, sicut et bonum super ens addit relationem ad finem”.

715 POR. ALBERT, *IN DE DIV NOM*, 4, 5 [115, 71-74]: „Quidam dicunt, quod bonum aliquid addit supra ens ut formam quam participatam a bonitate primae causae, sicut essentia ab essentia et vita a vita”.

716 W tym punkcie zarówno pogląd z *Księgi o przyczynach*, jak i polemika św. Alberta nabiera innego znaczenia zależnie od tego, jak zrozumiemy intuicję znajdującą się u podstaw poglądu neoplatońskiego. Mówiąc najkrócej, jedną z dróg interpretacyjnych – najbardziej utartą – jest przekonanie, że nie chodzi o nic innego niż o piętrowe nakładanie form-partycypacji wewnątrz bytu pojmowanego esencjalizująco. Istnieje jednak jeszcze druga droga interpretacyjna – zgodnie z którą interesujący nas tu pogląd neoplatoński można by odczytywać jako intuicję wyjścia poza byt utożsamiony z istotą; wtedy transcendentalia są słusznie odczytywane jako coś spoza bytu-istoty. Więcej na temat tego rozumienia neoplatonizmu w rozdziale dziesiątym.